Virginem Roemeriam<sup>21</sup>, quod commendasti, ut excuses, necesse non est, id  
 enim egisti, quod Christiano et Theologo dignum erat. Quod vero votis nostris  
 ea non respondit talemque vitam hic egit, quae animum salutis suae unice cupi-  
 dum neutiquam deceret, ipsius unius culpa fuit; optarimque, ut hactenus Go- 165  
 thae<sup>22</sup> aliam se ostenderit, unde tamen post primam epistolam nihil de ea accepti  
 adeoque, qui vivat, non amplius novi.

Quae de quadam Christina Friderica ex Judaea nuntias, non satis intelligo,  
 nec enim matrem cum tribus filiabus ego baptizavi, sed cuiusdam Christinae  
 Fridericae, quae iam Christiana erat<sup>23</sup> et, quantum scio, fato suo functa, ante- 170  
 quam ego Francofurto discederem, duos filios totidemque filias, de quorum  
 fortuna iam non novi, hoc tantum memini filiam natu maiorem pessime se ges-  
 sisse, ut etiam in ergastulum deduceretur. Misereatur miserrimorum istorum,  
 qui, quae alluxit repudiando iterum lucem, gravius sibi iudicium accersunt, mi-  
 sericordiae pater nec patiatur tot exemplis perperam conversorum et ecclesiam 175  
 nostram et ipsam Iudaicam gentem saepius offendi, sed vel tandem corda lapi-  
 dea vere emolliat.

**154f** optimaque ] omniaque: D. omniaque ] optimaque: D. **155** quod ] – K. priori:  
 D. **157** cum ] eum: K. **162** Roemeriam ] N.: D. **165** doceret: K. **170** functo:  
 K. **174** accersant: K.

<sup>21</sup> Diese offenbar aus Frankfurt a.M. stammende Jungfer Römer war im Juni 1687 bei Spener gewesen. Zunächst hatte sie bleiben wollen, war jedoch dann über Leipzig nach Gotha gereist. Spener hatte ihr Briefe für Rechenberg und den Gothaischen Generalsuperintendenten Adam Tribbehov mitgegeben. Rechenberg sollte ihr noch einen Geldbetrag überreichen. Am 1.7. lobte Spener Rechenberg dafür, daß er ihr bei ihrem Besuch nicht mehr Geld gegeben habe (Ad Rech 1, Bl. 73<sup>r</sup> [21.6. 1687]. 71<sup>r</sup> [28.6. 1687]. 70<sup>r</sup> [1.7. 1687]).

<sup>22</sup> Gotha.

<sup>23</sup> Christina Friederika Heiland, Witwe des Leinwebers Philipp Heiland, die im Januar 1680 um die Taufe ihrer Kinder gebeten hatte. Am 27. 1. 1680 war sie zu diesem Anlaß examiniert worden. Die Taufe mußte jedoch wegen der schwachen körperlichen Konstitution eines der Täuflinge aufgeschoben werden (StA Frankfurt a.M., Bürgermeisterbuch Nr. 249, 1679/80, Bl. 108).

Eiusdem insomni curae et benedictioni pie commendatus cum universa domo totoque sacro fratrum ordine et omne grege vale.